353. - « 2º. In gratiam supervenientis principis vel turbae peregrinorum die festo, quo alias Missam audire non possent, vel simili justa causa. — Ex qua, si non sit facta oblatio, posse incipere de novo, ut totum Sacrum audiant », [Cum Laymann, Azor, Navarro <sup>a)</sup>, Palao, Dicastillo etc., apud Salmant. <sup>1</sup>. Et idem posse fieri in adventu episcopi, cardinalis, aut processionis populi: doctores citati] etsi non teneantur, docent varii auctores res cum Sà <sup>b)</sup>, apud Bonacina <sup>2</sup>: qui bene monet, consuetudini locorum standum. Henriquez autem docet id tantum licere finita epistola vel evangelio. Tamburinius plane improbat.

354. - Quomodo Missa ab uno sacerdote interrupta, ab alio sit supplenda? Si deficiat sacerdos ante consecrationem, nihil per alium suppleri debet; ut Croix <sup>7</sup> cum S. Thoma, Aversa, Pasqualigo, contra alios. — Si vero deficiat post consecrationem, etiam unius tantum speciei <sup>a)</sup>, tunc supplere debet sacerdos jejunus, si adsit; alias, etiam non jejunus, cum urgeat majus praeceptum de integritate sacrificii. Ita Salmant. <sup>8</sup> cum aliis et Croix <sup>9</sup>. (Omnia haec habentur in rubrica Missalis <sup>10</sup>, ex can. Nihil, [caus.] 7, qu. 1). Et etiam sacerdos excommunicatus atque irregularis supplere debet, si alii desint, et ipse possit sine gravissimo incommode <sup>b)</sup>; ut ait Croix <sup>11</sup> cum Pasqualigo, contra Sotum <sup>c)</sup>, Sà <sup>c)</sup>, etc.

354. - « 4º. Si urgeat gravis necessitas, v. gr. morbus; vel proximi, ut si moriturus sit baptizandus vel absolvendus. Trullench, Diana <sup>a)</sup>. — In aliis tamen

Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 7, n. 2, i. f. - Azor, part. 1, lib. 10, cap. 32, qu. 3. - Palaus, tr. 22, punct. 11, n. 4. - Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 3, n. 47; et dub. 13, n. 253 et 254. - <sup>1</sup> Tract. 5, cap. 4, n. 111. - <sup>2</sup> De Euch., qu. ult., punct. 7, § 5, num. 10. - Henríg., lib. 9, cap. 30, num. 3. - Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 7, § 8. - <sup>3</sup> Loc. cit., n. 105. - S. Thom., 3 P., qu. 83, art. 6, ad 2. - <sup>4</sup> Tr. 5, cap. 4, num. 105. - S. Thom., 3 P., qu. 83, art. 6, ad 2. - <sup>5</sup> Tr. 5, cap. 4, num. 105, i. f. - Coninck,

« sacramentis non ita necessariis, non det cet inter consecrationem et sumptionem interrupere: nisi moriturus esset in propinquio, nec opus esset vestes exuere, vel nisi Poenitentiae sacramentum ob phrenesim suscipere non possit. Laymann, Tamburinius <sup>5</sup>. — Revertens autem ad sacrificium sacerdos, si fuerit ante facta consecratio, incipiet ubi desierit; ut etsi facta non fuerit, et parva mora intercesserit (v. gr. minor quam unius horae); si autem longior, ordinetur ab initio <sup>b)</sup>. Tamburinius <sup>6</sup>.

355. - Quomodo Missa ab uno sacerdote interrupta, ab alio sit supplenda?

Si deficiat sacerdos ante consecrationem, nihil per alium suppleri debet; ut Croix <sup>7</sup> cum S. Thoma, Aversa, Pasqualigo, contra alios. — Si vero deficiat post consecrationem, etiam unius tantum speciei <sup>a)</sup>, tunc supplere debet sacerdos jejunus, si adsit; alias, etiam non jejunus, cum urgeat majus praeceptum de integritate sacrificii. Ita Salmant. <sup>8</sup> cum aliis et Croix <sup>9</sup>. (Omnia haec habentur in rubrica Missalis <sup>10</sup>, ex can. Nihil, [caus.] 7, qu. 1). Et etiam sacerdos excommunicatus atque irregularis supplere debet, si alii desint, et ipse possit sine gravissimo incommode <sup>b)</sup>; ut ait Croix <sup>11</sup> cum Pasqualigo, contra Sotum <sup>c)</sup>, Sà <sup>c)</sup>, etc.

qu. 83, n. 272. - Palaus, tr. 22, punct. 11, n. 4. - Trull., de Sacram., lib. 3, cap. 8, dub. 24, n. 22. - Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 7, n. 2. - <sup>5</sup> Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 7, § 7. - <sup>6</sup> Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 7, § 7, n. 6. - Lib. 6, part. 2, n. 547. - S. Thom., 3 P., qu. 83, art. 6, ad 1. - Aversa, qu. 11, sect. 16, v. f., v. Quare. - Pasqual., qu. 324. - Tr. 5, cap. 4, n. 107. - <sup>8</sup> Loc. cit., n. 547. - <sup>10</sup> De Defectib., x, 3. - <sup>11</sup> Lib. 6, part. 2, n. 549. - Pasqual., qu. 333.

Deficiente sacerdote intra Missam quando et quomodo perficienda.

attamen... appareat quanta cautela ipsi uti debeant, quum semper conscientia onerata maneat in legitimo hujusmodi extraordinariae facultatis exercitio. Nihilominus repete haec juvabit quod S. Congregatio, anno 1832 ad episcopum Nicopolitanum in Bulgaria rescripsit: clausulas in formulis adhibitas intelligentias haud esse in extremo rigore, habito prae oculis principio, Sedem Apostolicam dictam facultatem concedere in bonum spirituale fidelium, desiderio ut omnes praeceptum ecclesiasticum adimplere facile possint.

353. - <sup>a)</sup> Navarrus, a Salmant. ex Laymann citatus, hoc non habet in Man., cap. 25, num. 86.

<sup>b)</sup> Sà, quamvis non allegetur a Bonacina, scribit tamen, v. Missa, num. 21: « Coeptum

Sacrum potest ex causa omitti et ab initio repeti, nisi esset jam facta oblatio ».

354. - <sup>a)</sup> Diana, part. 5, tr. 3, resol. 70, citat Zambranum id assentem; quod ipse nec probat nec reprobatur.

<sup>b)</sup> Rectius: Tamburinius assignat ut momum magnam, si fuerit « plus quam una hora »; parvum vero, si « non plus quam una circiter hora » transierit.

355. - <sup>a)</sup> De consecratione unius tantum speciei nec Salmant. nec rubrica loquuntur, sed certe per se intelligitur.

<sup>b)</sup> Pasqualigo non loquitur de gravissimo incommode; in reliquis concordat.

<sup>c)</sup> Sotus nempe, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 6, v. Perplexior, negat sacerdotem concubinarii teneri ad perficiendum sacrificium, nisi quandoque sequeretur grave scandalum, maxime in periculo corruptionis specierum Sanguinis. - Sà, v. Missa, n. 38, negat excommunicatum, suspensum aut irregulariter teneri ad Sacrum perficiendum.

Si autem deficiat post sumptionem solius Corporis Christi, Bonacina putat calicem posse sumi in alia Missa. Sed communius contradicunt Croix <sup>1</sup>, Aversa, Pasqualigo et alii; et ajunt tunc ab alio calicem esse sumendum. — Dicit Tamburinius, querendum esse qui suppleat, post septem etiam horas. Sed probabili-

ter Gobat, cui adhaeret Pasqualigo apud Croix <sup>2</sup>, ait, non esse ultra querendum quam per unam circiter horam; alias non censetur unum sacrificium. — Si vero sacrificium posset suppleri ab eodem sacerdote, melius hoc esset quam suppleri ab alio, etiam si ille non esset jejonus. Croix <sup>3</sup> cum Gobat.

#### DUBIUM IV.

##### Quo loco celebrandum sit.

356. An et in quali necessitate liceat extra ecclesiam celebrare. Et an in mari. — 357. An et quando liceat celebrare in oratoriis ex dispensatione episcopi. Licet 1. In oratoriis benedictis. 2. In oratoriis communitatuum. 3. In oratoriis erectis in palatiis episcoporum. — 358. An episcopi possint celebrare in domibus privatis. — 359. An possint dispensare ut aliquando in illis celebretur. Not. 1. Privilegium non perit per mortem Papae vel episcopi. Not. 2. Quid, si privilegiatus mutet habitationem. Not. 3. Quibus diebus non liceat celebrare in oratoriis privatis. Et an regulares vel episcopi possint celebrare in domibus privatis, praeter Missam in induito concessam. — 360. An religiosi possint ex privilegio celebrare in quocumque altari portatili. — 361. An semper peccant mortaliter celebrantes in ecclesia violata. Et an aliquam poenam incurvant. — 362. An polluantur oratoria non benedicta. Et an sacristiae, cryptae, etc. — 363. A quibus ecclesia debet reconciliari. — 364. Quomodo crimen, per quod polluitur ecclesia vel coemeterium, oporteat esse notorium. Quando ecclesia polluitur per homicidium. An ecclesia violetur, si vulnus intra eam infligatur, et mors (sive effusio sanguinis) sequatur extra. — 365. Quando ecclesia polluitur per effusionem sanguinis vel seminis. — 366. Quando, per sepulturam excommunicati, infidelis vel haereticus. — 367. Quando, per destructionem ecclesiae. — 368. Quomodo fiat exsecratio rei consecratae, nempe ecclesiae, altaris, calicis et vestium. Et vide de exsecratio ecclesiae. — 369. De exsecratio altaris; et 1. Si lapis removeatur. 2. Si frangatur. 3. Si spoliatur sepulcrum. Dub. 1. An reliquiae Sanctorum sint necessarie ad consecrationem altaris. Dub. 2. Quid, si frangatur sigillum, vel removetur sepulcrum. — 370. De exsecratio calicis. Dub. 1. An exsecetur calix, si destruatur inauratio. Dub. 2. An calix de novo inauratus, nova indigeat consecratione. Dub. 3. An liceat celebrare in calice nunquam inaurato. — 371. De exsecratio vestium.

Communiter non celebrandum nisi in ecclesia.

356. - « Resp. Communiter non licet celebrare, nisi in ecclesia, eaque consecrata vel saltem benedicta, et non violata vel exsecrata, nec interdicta. Patet ex Tridentino <sup>4</sup>.

« Dixi 1º. Communiter. Quia in decenti loco, et altari portatili (quod semper sub mortali requiritur) cum licentia epi-

Bonac., de Euch., qu. ult., punct. 10, n. 22. - <sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, n. 548. - Aversa, qu. 11, sect. 16, v. f., v. Quare. - Pasqual., qu. 326. - Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 8, § 1, num. 7. - Gobat, tr. 3, num. 806. - Pasqual., qu. 328. - <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, n. 549. - <sup>3</sup> Loc. cit., n. 552. - Gobat, loc. cit. - <sup>4</sup> Sess. 22, de observand. etc. in celebrat.

cium, nisi quandoque sequeretur grave scandalum, maxime in periculo corruptionis specierum Sanguinis. — Sà, v. Missa, n. 38, negat excommunicatum, suspensum aut irregulariter teneri ad Sacrum perficiendum.

356. - <sup>a)</sup> Lugo a Salmant. ex Leandro citatus, id non habet, disp. 20, n. 48; et idem notandum est de Sanchez, de Matr., lib. 9, disp. 15, n. 24 et 36, qui a Salmant. ex Palao allegatur.

Excipitur  
1<sup>o</sup> Necessitas.

« PRIMO. Si sit *Necessitas*, qualis esse censetur:

« 1<sup>o</sup>. Si ecclesiae dirutae sint ». [Et alias populus careret Missa. — Et sic conceditur <sup>b)</sup> in can. *Concedimus, de cons., dist. 1.* Salmant. <sup>1)</sup>].

« 2<sup>o</sup>. Si populum in solemini festo tem « plum non capit ». — [Lugo <sup>2)</sup>, Benedictus XIV <sup>3)</sup>; Salmant. <sup>3)</sup> cum Palao, Laymann, Vasquez, Dicastillo, Coninck, Suarez].

« 3<sup>o</sup>. In castris pro exercitu; sed festis tantum diebus. Fagundez <sup>4)</sup>, card. de Lugo, etc. Licet Pasqualigo apud Diana <sup>4)</sup>, etiam non festis censeat posse permitti generalibus et primariis ducibus in suis tentoriis ». [In his tamen et similibus casibus impetranda est semper ac potest licentia Ordinarii; ut Lugo <sup>5)</sup>; et Salmant. <sup>6)</sup> cum Palao <sup>6)</sup>, Laymann <sup>6)</sup> et Vasquez <sup>6)</sup>].

« 4<sup>o</sup>. In portu pro appulso navis ». [Ne navigantes, qui navem deserere nequeunt, Missa in die festo preventur. Palaus, Laymann <sup>7)</sup>, Lugo, Dicastillus, cum Salmant. <sup>7)</sup>. — Et quamvis in can. *Sicut, de consecr., dist. 1*, dicat Pontifex non licere extra

<sup>1)</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 52. — <sup>2)</sup> Disp. 20, n. 48. — <sup>3)</sup> Loc. cit., n. 58. — <sup>4)</sup> Palaus, tr. 22, punct. 8, n. 4. — <sup>5)</sup> Laym., lib. 5, tr. 5, cap. 5, n. 3. — <sup>6)</sup> Vasq., disp. 233, cap. 1, n. 4. — <sup>7)</sup> Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 6, n. 88. — <sup>8)</sup> Coninck, qu. 83, num. 224. — <sup>9)</sup> Sua., disp. 81, sect. 3, v. *Tertia exceptio*, v. f. — <sup>10)</sup> Lugo, de Euch., disp. 20, n. 48. — <sup>11)</sup> Pasqual., Decis. mor. 167, n. 4. — <sup>12)</sup> Part. 9, tr. 1, resol. 44. — <sup>13)</sup> Loc. cit. — <sup>14)</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 54. — <sup>15)</sup> Palaus, tr. 22, punct. 8, n. 4. — <sup>16)</sup> Lugo, disp. 20, num. 48. — <sup>17)</sup> Dicast., tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 4, dub. 6, n. 88. — <sup>18)</sup> Loc. cit., n. 55. —

ecclesiam celebrare, nisi summa coegerit necessitas; attamen respondent Salmant. <sup>8)</sup> cum Vasquez, Coninck, Palao et aliis, minorem necessitatem sufficere ex consuetudine jam recepta, ut est in praedictis casibus. Quibus addunt Lugo <sup>9)</sup>; et Salmant. <sup>10)</sup> cum Palao, Laymann, Suarez et Sà, Coninck, etc., casum, si quis per loca deserta peregrinans diu cogatur Missa carere, nisi extra ecclesiam celebret].

Non tamen in flumine vel mari, propter periculum effusionis Sanguinis; ut communiter docetur apud Bonacina <sup>11)</sup>. Contrarium tamen dicitur jam habere praxis Lusitanorum euntium in Indiam, ex permissione Clementis VIII et Pauli V: ex qua licite nunc fieri docet Fagundez, Granado; nec improbat card. de Lugo <sup>11)</sup>. — Limitat autem Diana <sup>12)</sup> cum Hurtado <sup>12)</sup>, Mercero <sup>12)</sup>, Trullench <sup>12)</sup>, etc., si magna sit tranquillitas sine ullo tempore statis indicio, adsitque praeter celebrantem sacerdos alius, qui post consecrationem firmiter teneat calicem. Cum qua cautione, etiam episcopum posse ad hoc concedere facultatem in necessitate (v. gr. ne magna multitudo non audiat

In mari,  
quando et  
quomodo  
celebrari  
possit.

Vasq., disp. 233, cap. 1, n. 4. — Coninck, qu. 83, n. 224. — Palaus, tr. 22, punct. 8, n. 4, i. f. — <sup>11)</sup> Disp. 20, n. 48. — <sup>12)</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 51. — Palaus, loc. cit., n. 4. — Laym., lib. 5, cap. 5, num. 3. — Sua., disp. 81, sect. 3, v. *Tertia exceptio*, v. f. — <sup>13)</sup> Sà, v. Missa, n. 20. — Coninck, qu. 83, n. 224. — Fagund., de 1<sup>o</sup> p. Eccl., lib. 3, cap. 10, num. 15. — Jacob. de Granado, in 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 14, disp. 13, num. 2 et seqq. — <sup>14)</sup> Disp. 20, n. 80 et seqq. — <sup>15)</sup> Part. 5, tr. 3, resol. 40; cfr. part. 9, tr. 1, resol. 45, v. *Sextus casus*.

b) Canon *Concedimus*, revera concedit posse celebrari extra ecclesiam, si haec diruta sit; non vero addit hanc alteram conditionem: Et alias populus Missa careret.

c) Benedictus XIV, de *Sacrif. Miss.*, lib. 3, cap. 6, n. 7, exemplum istud tacitus omittit.

d) Fagundez, de 1<sup>o</sup> p. Eccl., lib. 3, cap. 13, n. 14, id utique concedit, non tamen ad dies festos restringit.

e) Palaus et Vasquez hic a Salmant. non citantur. — Et sane Palaus, punct. 8, n. 5, silet de hoc. — Vasquez autem, disp. 233, cap. 1, n. 5, negat requiri episcopi dispensationem. — Laymann denique, quamvis a Salmant. non citetur, tamen, loc. cit., cap. 5, n. 3, v. f., ait « decens esse ab episcopo licentiam petere, si praesens sit », uti recte notat inferius S. Alphonsus, n. 359.

f) Laymann, loc. cit., de hoc silet, quam-

vis a Palaus (a quo Salmant. allegationem mutuata sunt) citetur.

g) Rectius: Bonacina, de Euch., qu. ult., punct. 9, n. 12, negat posse in mari celebrari, ubi periculum imminent effusionis Sanguinis ». Si vero periculum non adsit, Bonacina adducit aliquos concedentes celebrari posse; sed « contrarium, inquit, videtur sustinendum, nisi aliter consuetudine vel privilegio concessum sit », et citat aliquot auctores.

h) Gaspar Hurtadus et Trullench a Diana citantur pro sententia, quae docet licitum esse in mari celebrare, non vero pro allatis limitationibus. — Et profecto Hurtadus, de *Sacrif. Miss.*, disp. 4, diff. 6; Trullench, de *Sacrif. Miss.*, lib. 3, cap. 8, dub. 14, n. 3, dicunt licere cessante periculo effusionis. — Eosque videatur sequi Mercerus, ut ait Diana, dum qu. 83, art. 3, propos. 1, v. *Secunda*, negat licere ob

« Sacrum, vel moribundus decedat sine viatico) docet Granado apud Diana <sup>1</sup>: « contra Coninck et Turrianum <sup>2)</sup>, [Immo approbat Lugo <sup>3)</sup>] « qui soli Papae eam reservatam volunt. Vide etiam Diana <sup>3</sup>, « ubi adducit declarationem Cardinalium, « qua jubentur episcopi id prohibere ».

Et de hoc non videtur dubitandum (ut mox dicemus num. seq.) ex Tridentino, ubi omnino vetitum est episcopis concedere usum altaris portatilis, et licentiam celebrandi extra ecclesiam. Caeterum certum est cum facultate obtenta a Pontifice licere celebrare in mari; non solum ob concessionem Clementis VIII et Pauli V (ut supra); sed etiam ob indultum Clemencis XI, ut referunt Benedictus XIV <sup>4</sup> et [Contin.] Tournely <sup>5</sup>, quo concessum fuit equitibus Hierosolymitanis anno 1706 celebrare in mari; hac tamen lege, 1<sup>o</sup>. ut adsit longa distantia a littore; 2<sup>o</sup>. ut mare sit tranquillum; 3<sup>o</sup>. ut assistat alius sacerdos vel diaconus, qui si quis concitetur motus, calicem firmum teneat.

357. — « SECUNDO. Ex dispensatione episcoporum, ob rationabilem causam; etsi in Tridentino <sup>6</sup> id permettere prohibetur, nisi ex justa causa, in oratoriis privatis divino cultui destinatis, licet non beneficiis. Verum etiam hanc potestatem illis nunc esse ademptam, docet Gavantus <sup>7</sup> et Diana <sup>8</sup>. — Eo tamen non obstante, posse eos in aliquo casu particulari ex justa causa permettere ut celebretur extra ecclesiam in altari portatili, docet idem Diana <sup>9</sup> ex Marchino, Garcia, Hurtado, card. de Lugo, Aversa, Persico, etc. ».

Gran., de Euch., tr. 14, disp. 13, n. 6. — <sup>1)</sup> Part. 5, tr. 3, resol. 40, v. *Nota tamen*. — Coninck, qu. 83, num. 226. — <sup>2)</sup> Disp. 20, n. 86. — <sup>3)</sup> Part. 9, tr. 1, resol. 45. — <sup>4)</sup> De Sacrif. Miss., lib. 3, cap. 6, n. 11, (al., sez. 2, cap. 1, § 2, v. f.). — <sup>5)</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 6, qu. 1. Habetur etiam in Bullar. Rom. Mainardi, Indulg. *Exponi nobis*, diei 22 Mart. 1706. — <sup>6)</sup> Sess. 22, de observand. etc., in celeb. Miss. — <sup>7)</sup> Part. 1, tit. 20, lit. m. — <sup>8)</sup> Part. 9, tr. 1, resol. 42, v. *Nota tamen*. — <sup>9)</sup> Loc. cit., resol. 48. — *Marchin.*, tr. 3, part. 3, cap. 9, n. 11. — *Hieron. Garcia*, Suma moral, tr. 3, diff. 8, dud. 2, punt. 2, num. 18. — *Gasp. Hurtad.*

periculum effusionis, addens: « Quodsi absit, docent licere Sà et Graffius ».

<sup>1)</sup> Turrianus, *Sum.*, part. 2, cap. 70, dub. 1, concl. 4, dicit Papam posse hanc licentiam concedere, quasi innuat praelatum Papa inferiorem non posse.

Quaeritur: in quibus oratoriis episcopi possint dare licentiam celebrandi?

Olim episcopi poterant hanc licentiam ubique impetriri, ex can. *Missarum 12*, de *consecr.*, dist. 1, ubi habetur: *Missarum solemnia non ubique, sed in locis ab episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse censemus*. — Verum haec facultas adempta fuit episcopis circa domos privatas, ex Tridentino <sup>10)</sup>, ubi sic dictum fuit: *Ne... patientur privatis in dominibus, atque omnino extra ecclesiam, et ad divinum tantum cultum dedicata oratoria, ab eiusdem Ordinariis designanda et visitanda, sanctum hoc sacrificium a saecularibus aut regularibus quibuscumque peragi*.

Hoc igitur decreto non fuit vetitum episcopis dare licentiam celebrandi 1<sup>o</sup>. in oratorio benedicto et designato ad usus sacros, in quo est janua habens ingressum per viam publicam, etsi sit janua privata affixa domui alicujus saecularis: illud enim non dicitur privatum, sed publicum oratorium <sup>11)</sup>; ut recte dicunt Viva <sup>11)</sup>; et Croix <sup>12)</sup> cum Aversa, Quarti, Naldo <sup>12)</sup>, Homobono et Diana. Qui additum cum Pasqualigo, posse in tali oratorio nihilominus celebrari januis clausis: non enim praecipitur ut publice celebretur, sed ut in publico oratorio. — Advertit etiam Croix <sup>13)</sup> non esse opus quatuor muris qui oratorium separant ab aliis locis; sed posse pro quarto muro aptari telam, quae aperiatur ad commoditatem audientium Missam. Quapropter qui ibi pranderet, vel in alios usus profanos adhiberet per

Non circa oratoria publica.

Olim episcopi conce-debant facul-tatem celeb-randi ubique.

Adempta facultas circa domos privatas.

modum habitus, peccaret mortaliter, quia oratorium illud est vera ecclesia; venia liter tamen, si aliquando et sine necessitate, ut dicunt DD. apud Bonacina<sup>c)</sup> et Suarez<sup>c)</sup>.

Neque 2º in oratoriis erectis in domibus regularium vel alterius communia tis; ut recte ait Tamburinius<sup>1</sup> cum Lezana. — Hinc bene potest episcopus dare licentiam celebrandi in oratoriis hospitium, seminariorum et conservatoriorum, ut praxis habet: hae enim domus non dicuntur privatae. Et idem ait Croix<sup>2</sup> cum Quarti et Diana, de capellis erectis in publicis carceribus: dicit enim Illsung<sup>d)</sup> apud Croix<sup>a)</sup>, prohibitionem Tridentini respicere tantum oratoria privata laicorum vel clericorum saecularium. Hinc Fagnanus<sup>3</sup> refert, S. Congregationem plures declarasse hujusmodi oratoria carcerum, confraternitatum, hospitalium et communia non comprehendendi in prohitione concilii; quia haec sunt oratoria fixe ad divinum cultum dedicata. Et propterea in hujusmodi oratoriis quicunque audientes Missam satisfaciunt; et a quo cumque sacerdote possunt utique Missae celebrari, ac omni die etiam ex solemnibus; ex declaratione S. C. R. 3 Sept. 1661 (apud Merati<sup>b)</sup>), ubi sic dictum fuit: *Missae sacrificium peragi potest in publico oratorio extra aliquod oppidum constructo, de licentia episcopi in diebus solemnioribus anni..., dummodo habeat omnia requi-*

Nec circa  
oratoria re  
gularium  
aut alius  
communita  
tis.

sita ad ecclesiam vel.... ad publicum oratorium constituendum.

Neque 3º in oratoriis erectis in palatiis episcoporum; ut dicunt communiter Gavantus<sup>5</sup>, Merati<sup>6</sup>, Renzi<sup>7</sup> et Croix<sup>8</sup>. In talibus enim oratoriis omnes possunt celebrare, et praecerto Missae satisfacere; ut declaravit S. C. Concilii die 22 Sept. 1640 (apud Diana<sup>9</sup>). — Ratio, quia domus episcopi non censemur privata; cum ipsa gaudeat immunitate ecclesiastica, ex canone 36, caus. 17, qu. 4, ubi dicitur: *Id constituimus observandum, quod ecclesiastici canones decreverunt, et lex romana constituit, ut ab ecclesiae atris, vel domo episcopi reos abstrahere omnino non licet.* Unde docet Benedictus XIV<sup>e</sup> cum Brancatio<sup>f</sup> et Clericato<sup>e</sup>, hujusmodi oratoria episcoporum et cardinalium, quoad celebrationem Missarum, gaudere fere iisdem privilegiis quibus ecclesiae consecratae.

Et idem dicunt Viva<sup>10</sup>, Tamburinius<sup>11</sup> et Diana<sup>12</sup>, de domo rusticana quam haberet episcopus extra dioecesim, adhuc sine licentia Ordinarii, et adhuc absente ipso episcopo, ut dicit Viva: modo talis domus alteri non locetur. — Idque videtur admitti ab eadem declaratione S. Congregationis (apud Diana, ut supra) ubi dictum fuit, interessentes sacrificio Missae in privato episcopi sacello satisfacere praecerto ecclesiastico, tam in dioecesi quam extra<sup>f</sup>.

In his qui  
vis potest  
celebrare et  
satisfacere  
praecerto.

<sup>1</sup> Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 8, num. 2. — <sup>2</sup> Lesana, v. Altare, n. 18, et 24. — <sup>3</sup> Lib. 6, part. 2, n. 264. — <sup>4</sup> Quarti, part. 8, tit. 10, n. 1, sect. 3, dub. 3, diff. 3. — <sup>5</sup> Diana, part. 9, tr. 1, resol. 35. — <sup>6</sup> In cap. *In his 30*, de privilegiis, num. 23. — <sup>7</sup> Series decretor., num. 392. Cfr. etiam Decret. auth. S. R. C., num. 282. — <sup>8</sup> Part. 1, tit. 20, lit. m. —

<sup>9</sup> Part. 1, tit. 20, Nov. Observ., num. 3. — <sup>10</sup> De Euch., cap. 4, qu. 31, in fine. — <sup>11</sup> Lib. 8, part. 1, num. 626. — <sup>12</sup> Part. 6, tr. 8, resol. 40, v. Hinc. — <sup>13</sup> De Euch., qu. 5, art. 6, num. 5. — <sup>14</sup> Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 2, num. 12. — <sup>15</sup> Part. 6, tract. 8, resol. 40. — <sup>16</sup> Viva, loc. cit.

<sup>c)</sup> Licet ista fierent in ecclesia consecrata, negat Croix esse mortale, «uti habent doctores apud Bonacina et Suarez»; et revera id dicit Bonacina, de 1º praec. decal., disp. 3, qu. 6, n. 14, v. Quinto, cum Suarez, qui idem perspicue insinuat, de Relig., tr. 2, lib. 3, cap. 6, n. 7.

<sup>d)</sup> Croix, lib. 3, part. 1, n. 626; et apud illum, Illsung, tr. 5, n. 163, negant facultatem satisfaciendi praecerto dominico extendi ad oratoria privata laicorum et clericorum saecularium.

<sup>e)</sup> Benedictus XIV, de Sacrif. Miss., lib. 3, cap. 6, n. 6, (al. sez. 2, cap. 1, § 2, v. m.); itemque Clericatus, de Euch., decis. 8, n. 20,

conclusionem istam silentio praetermittunt, quae tamen per se fluit ex privilegiis assertis; sed revera dicunt omnes celebrare posse et praecerto Missae satisfacere. Quod pariter tenet Franciscus Brancatius in sua dissertazione *de Privilegiis quibus gaudent Cardinales in propriis cappellis*, hic tamen auctor rationem hanc addit, nimirum quod hujusmodi cappellae habentur «veluti parochialis ecclesiae loco», vel sunt «ad instar ecclesiae». Haec privilegia confirmata sunt decreto S. R. C. diei 23 Januarii 1899. *Decr. auth.*, n. 3906.

<sup>f)</sup> Et pariter ex decreto S. R. C., omnes episcopi, sive dioecesani sive titulares, in ora-

Neque a  
dempta fa  
cultas circa  
oratoria pa  
latii episco  
palis.

Episcopi  
possunt ce  
lebrare vel  
facere cele  
brari in do  
mibus ubi  
reperiun  
tur.

358. — Sed dubitatur 1º. *An episcopi possint celebrare, vel celebrari facere in domibus ubi reperiuntur, extra domum propriae habitationis?*

Respondetur affirmative, ex cap. ult., de priv., in 6º, ubi sic habetur: *Quoniam episcopi eorumque superiores se habent diversis ex causis a suis ecclesiis et dioecesibus absentare frequenter, nec semper possunt commode ad ecclesias accedere pro Missa celebranda vel audienda in ipsis (sine qua eos transire non decet, absque causa rationabili, ullam diem), praesenti constitutione indulgemus eidem, ut altare possint habere viaticum, et in eo celebrare ac facere celebrari ubicumque absque interdicti transgressione.* Et quamvis causa concessionis hic sit sola absentia episcopi a sua ecclesia; tamen adverbit recte Tamburinius<sup>1</sup>, concessionem esse universalem, sine limitatione distantiae in textu expressae. — Neque obstat decretum Clementis XI, editum die 15 Decembr. 1703 (relatum apud Croix<sup>2</sup>), ubi haec facultas episcopis ablata fuit, his verbis: *Episcopis et his majoribus praelatis, etiam cardinalatus dignitate fulgentibus, neque.... ullo modo licere extra domum propriae habitationis, in domibus laicis, etiam in propria dioecesi... erigere altare, ibique.... Missae sacrificium celebrare sive celebrari facere.* Nam ipsis talis facultas restituta fuit ab Innocentio XIII die 23 Maii 1723, in bulla *Apostolici ministerii*, ubi dictum fuit: *Hujusmodi prohibito (scilicet facta episcopis non celebrandi sive non faciendo celebrari) intelligenda non est de domibus etiam laicis, in quibus dicti episcopi forte occasione visitationis*

<sup>1</sup> Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 2, num. 9. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, num. 258. Habetur etiam in Bullar. Clem. XI, inter decreta S. C. Conc., n. 1. — *Innoc. XIII*, § 24. — <sup>3</sup> Series decretor. Summor. Pontif., num. 649. Cfr. etiam Bullar. Rom. Mainardi. — *Bened. XIII*, constit.

toris propriae habitationis aut super ara portatili, ubicumque degunt, Missam celebrare aliamque in sui commodum permettere valent; atque fideles omnes alterutram ex illis Missis audientes, quoties opus fuerit, Ecclesiae praecemptum implere possunt. *Decr. auth.*, n. 3906.

358. — <sup>a)</sup> Scilicet in constitutione, quae reperitur in appendice ad Acta synodi Romanae, sub n. 16.

*vel itineris hospitio excipiuntur: ut nec etiam quando episcopi in casibus a jure permisis, vel de speciali Sedi Apostolicae licentia, absentes a domo propriae ordinariae habitationis, moram idcirco faciunt in aliena domo per modum similis habitationis.* Ita apud Merati<sup>3</sup>. Haecque bulla confirmata fuit a Benedicto XIII die 23 Sept. 1724, in constitutione habita in synodo Romana<sup>a)</sup>.

Bene tamen advertit Tamburinius<sup>4</sup> ex Portello<sup>b)</sup>, quod, cum tale privilegium sit personale episcopi, non poterunt alii sacerdotes eo absente in talibus domibus privatis celebrare.

359. — Dubitatur 2º. *An episcopi possint aliquando dispensare ut celebretur in oratorio domus privatae?*

Jure ordinario non permititur, nec unquam permisum fuit sacerdotibus Missam celebrare, nisi in locis ab episcopo consecratis vel saltem benedictis; uti habetur ex can. (Felici Papae) *Sicut 11, dist. 1, de consecr.* Sed excipitur primo casus necessitatis, uti exprimitur in eodem textu. — Casus necessitatis sunt: 1º. Si ecclesia sit diruta, ut dicitur in can. *Concedimus 30, dist. 1, de cons.* 2º. Si quis sacerdos longam peragat peregrinationem per loca deserta vel infidelium, ut habetur in eod. can. *Concedimus*, 3º. Quando ecclesia non est capax populi, ita ut multi Missa carerent. 4º. Si exercitus inveniatur in castris, aut navigantium multitudine in littore maris. — Ita communiter DD. apud card. Petra<sup>5</sup> et apud Salmant.<sup>6</sup> Et in his casibus quilibet sacerdos celebrare potest extra ecclesiam in altari portatili. Advertit tamen Laymann<sup>7</sup> cum Suarez<sup>a)</sup>

<sup>4</sup> Loc. cit., § 2, n. 10. — <sup>5</sup> Comment. in constit. apost., tom. 4, const. 2, Urbani V, num. 21. — <sup>6</sup> Tract. 5, cap. 4, num. 51 et seqq. — <sup>7</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 5, num. 3, vers. finem.

<sup>b)</sup> Quin etiam Portellus, *Respons.*, part. 3, cas. 20, n. 6, negat sacerdotes alios, posse, absente episcopo, celebrare in oratorio palatii aut villa episcopal. Quae profecto sententia plane singularis videtur, neque est admittenda.

359. — <sup>a)</sup> Suarez, disp. 81, sect. 3, v. *Terria exceptio*, scribit: «Non esse praetermittendam episcopi facultatem, si commode fieri potest».

Jure ordi  
nario ne  
queunt con  
cedere cele  
brationem  
nisi in locis  
consecratis  
vel bened  
ictis.

Exceptio  
nes.

et Soto quod si episcopus sit praesens, decet ut ab ipso obtineatur licentia. — Item advertit Castropalaus<sup>1</sup> quod cum casus necessitatis dubius foret, episcopus bene dispensare valet; juxta dicta Lib. I, n. 192, utque dicemus Lib. VI, n. 902, v. *Ceterum probabilit̄er*.

Praeterea excipitur, cum episcopus in aliquo casu particulari, ob justam causam dispensat ut extra ecclesiam celebretur. — Nam episcopi, licet hodie facultate careant permittendi ad sui libitum, ut in privatis domibus Sacrum fiat, quam olim habebant; sicut apparebat ex can. *Missarum, dist. 1, de consecr.*, ubi permitti dicitur celebrare *in locis ab episcopo consecratis, vel ubi ipse permisit*. Et ex can. *Hic ergo, ubi: In... locis... in quibus episcopus proprius jussit*. Et melius expressum fuit in cap. *In his 30, de privil.*, ubi decrevit Honorius III, quod Fratres Minores et Praedicatorum, propter eorumdem privilegium apostolicum, celebrare poterant in altari portatili absque licentia episcopi loci; et rationem adduxit, quia alias inutile ipsis fuisse privilegium, cum absque illo jam celebrare valuerint extra ecclesiam, accedente Ordinarii permissione. *Cum autem (verba sunt Pontificis) nihil eis conferret memorata indulgentia, sine qua id praelatis annuentibus liceret*. Unde probe animadvertisit Pater Suarez<sup>2</sup> cum Silvestro, Soto et Navarro, episcopos non caruisse antiquitus hac facultate permittendi celebrationem assidue et absque ulla necessitate; quia illa (ait Suarez) non erat dispensatio, sed usus propriae potestatis. — Deinde tamen facultas haec ablata fuit episcopis per Tridentinum<sup>3</sup>.

Hoc tamen non obstante, communiter sentiunt doctores hoc intelligendum esse de licentia perpetuo celebrandi per modum habitus, juxta facultatem quam episcopi prius habebant; at minime est eis vetitum hujusmodi concedere licentiam *per modum actus* pro aliquo tempore, si justa adsit causa. — Ita Pater Suarez<sup>4</sup>,

*Soto*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 8, v. *Circa hoc ergo*. — <sup>1</sup> Tr. 22, punct. 8, n. 5. — <sup>2</sup> Disp. 81, sect. 8, v. *Secundo*. — *Silvest.*, v. *Missarum I*, qu. 5, § *Tertium*. — *Soto*, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 8, v. *Circa hoc ergo*. — *Navar.*, *Man.*, cap. 25, n. 81. — <sup>3</sup> Sess. 22, de observand. etc. in celebr. Miss. — <sup>4</sup> Loc. cit. — <sup>5</sup> *De Euch.*, qu. ult., punct. 9, num. 11. —

ubi postquam necessitatis casum exceptit, ait: *Item.... facultas haec est per modum dispensationis; concilium autem non abstulit ab episcopo potestatem rationabiliter dispensandi, quam habet in hujusmodi rebus, maxime cum revera sit moraliter necessaria*. Et subdit: *Tandem usus hoc confirmat, quia ita fit sine ullo scrupulo*. Idem dicit Bonacina<sup>5</sup>, ubi: *Negandum... non videtur quin episcopus possit in aliquo casu particulari, justa concurrente causa, dispensare ut Missa extra ecclesiam in loco honesto celebretur*. Et citat Reginaldum, Beja et Cenedo. Et deinde Bonacina se referit ad id quod alibi<sup>6</sup> scripsit, ubi sermonem faciens de opinione ab aliquibus doctoribus defensa, et a nobis relata Lib. I, n. 191, *in fine*, (quae quidem Bonacinae non arridet, neque nobis, nempe quod episcopus dispensare valeat in omnibus canonice legibus, in quibus non est ipsi ab Apostolica Sede expresse reservata dispensatio), inquit hanc sententiam habere saltem locum in iis quae saepe accident; et dispensationem requirunt; vel si occurrat aliqua gravis necessitas vel gravis utilitas, et non pateat facilis ad Sanctam Sedem recursus. — Idem tenet Tamburinius<sup>7</sup>, qui eamdem rationem affert, nempe quia cum hujusmodi casus frequentes sint, episcopis est necessaria moraliter haec potestas dispensandi; juxta dicta Lib. I, n. 192, *in fine*. — Idem docet Barbosa<sup>8</sup>, dicens: *Concilium loquitur de communi modo celebrandi; non vero abstulit episcopis potestatem rationabiliter dispensandi... stante necessitate vel justa causa*. Idem scribit Escobar<sup>9</sup>, dicens: *Talis autem dispensatio cum rationabili causa non debet inter abusus recenseri; unde non obstat Tridentinum quin possit episcopus concedere hujusmodi facultatem (celebrandi extra locum sacram)..., etiam quando persona nobilis, praesertim ratione senectutis vel infirmitatis, diu non communicavit vel Missam audivit, vel ob simile impedimentum ecclesiam adire nequit, ut aliquando Missam audiat et Eu-*

*Regin.*, lib. 29, num. 176. — *Beja*, part. 4, cas. 33. — *Petr. Cenedo*, *Fract. canon. quæst.* 44, n. 6, v. *Soares tamen*. — <sup>6</sup> Disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, num. 17. — <sup>7</sup> Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 2, num. . — <sup>8</sup> *De Offic. et Potest. episc.*, alleg. 28, num. 9. — <sup>9</sup> Lib. 21, num. 85.

*charistiam recipiat*. — Idem tenet Laymann<sup>1</sup>: *Non videtur.... ablata potestas (episcopis) occurrente casu necessitatis dispensandi, ut semel aut saepius, quatenus rationabilis causa suaserit in loco honesto, sed profanis usibus destinato, super altari sacrato... Missae sacrificium celebrare liceat*. Idem ait Holzmann<sup>2</sup>: *Excipendus praeterea est casus quo episcopus rationabili ex causa dispensat, ut in privatis aedibus, v. gr. alicujus infirmi, super altari portatili celebrari possit*. — Idem dicunt Salmant.<sup>3</sup>, Elbel<sup>4</sup>; et Lacroix<sup>5</sup> cum Coninck, Rodriguez, Pasqualigo, Quarti, Diana, Marchino, Hurtado et Fagundez. — Igitur supradicta sententia merito communis dici potest.